
Seguro Proteção Empresas Cyber

Proteja a sua empresa
contra riscos cibernéticos
As ameaças informáticas são, cada vez mais, uma realidade 
e podem ser devastadoras para qualquer empresa.
Com o novo Seguro Cyber protege a sua empresa contra 
estes riscos, garante a continuidade do negócio e tem 
acesso a serviços de apoio e assistência técnica.

Saiba mais

Saiba mais

Renting Automóvel

Dizem que um carro novo 
traz imprevistos ao 
orçamento. Será?
Escolha o Renting para uma solução de mobilidade 
com valor fixo e sem despesas inesperadas.
Com o serviço de Renting tem acesso a uma solução 
de mobilidade com uma viatura nova, através do seu 
aluguer, pagando rendas fixas mensais. 
As principais despesas de manutenção estão incluídas 
e ainda pode beneficiar de diversos serviços

Empresas
News

Procuramos comunicar de acordo com o seu interesse. Se não pretender receber mais 
comunicações personalizadas deverá fazer a gestão dos seus consentimentos ou exercer o seu 
direito de oposição num balcão do Santander, para o e-mail privacidade@santander.pt ou 
ligando para a SuperLinha - 217 807 130 (custo de chamada para a rede fixa nacional).

fevereiro 2023

https://www.santander.pt/empresas/financiamento/medio-longo-prazo/renting-automovel?ad_campaign=CON_EX_AP_O_EMPT0_AO_NewsletterAdExtrato0223_CLI&ad_source=app_bst&ad_medium=other&ad_content=crtvy0
https://www.facebook.com/santanderpt/
https://www.instagram.com/santanderpt/
https://www.linkedin.com/company/santanderpt/?originalSubdomain=pt
https://twitter.com/santanderpt
https://www.youtube.com/user/bancosantandertotta
https://www.santander.pt/empresas/seguros/seguro-protecao-empresas-cyber?ad_campaign=CON_EX_AP_O_EMPT0_AO_NewsletterAdExtrato0223_CLI&ad_source=app_bst&ad_medium=other&ad_content=crtvy0


Agenda Fiscal | fevereiro 2023

IRS / IRC
Até dia 10
Submissão da declaração mensal de remunerações
Reporte dos rendimentos do trabalho dependente (categoria A) auferidos 
por sujeitos passivos residentes em território português. Devem ainda ser 
declaradas as retenções de IRS, as contribuições obrigatórias para 
regimes de proteção social e subsistemas legais de saúde e ainda as 
quotizações sindicais, referentes a janeiro de 2023.
Submissão da Declaração Modelo 10 
Reporte de rendimentos que não sejam ou não devam ser declarados na 
declaração mensal de remunerações, auferidos por sujeitos passivos de 
IRS residentes no território nacional, bem como as respetivas retenções 
na fonte referentes ao ano de 2022.
Até dia 20
Submissão e pagamento das guias de retenção na fonte 
Liquidação e pagamento das retenções na fonte em sede de IRS e IRC, 
relativos a janeiro de 2023.
Até dia 28
Submissão da Declaração Modelo 30
Reporte dos rendimentos pagos ou colocados à disposição de não 
residentes em dezembro de 2022.
Submissão da Declaração Modelo 39
Reporte dos rendimentos pagos e retenções efetuadas a taxas 
liberatórias, referentes ao ano de 2022.

IVA
Até dia 8¹
Comunicação de faturas
Comunicação dos elementos das faturas emitidas no mês de janeiro de 
2023, por parte das pessoas, singulares ou coletivas, que se encontrem 
sujeitas às regras de emissão de faturação em território português nos 
termos do artigo 35.º-A do Código do IVA e aqui pratiquem operações 
sujeitas a IVA.
Até dia 15
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens, através da declaração periódica mensal no Portal 
das Finanças, para vigorar a partir de março de 2023.
Até dia 20
Submissão da declaração periódica do IVA
(regime normal mensal e trimestral)
Envio, pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA normal mensal 
e trimestral, da declaração periódica de IVA referente a dezembro de 
2022 e ao 4º trimestre de 2022, respetivamente.
Submissão da declaração recapitulativa de IVA 
Reporte das transmissões intracomunitárias de bens e operações 
assimiladas, bem como das prestações de serviços efetuadas a sujeitos 
passivos de outro Estado membro da União Europeia, quando aí 
localizadas para efeitos de IVA nos termos do artigo 6.º do CIVA, com 
referência ao mês de janeiro 2023.
A obrigação declarativa aplica-se aos sujeitos passivos de IVA 
enquadrados no regime normal mensal, aos sujeitos passivos 
abrangidos pela isenção prevista no artigo 53.º do CIVA e aos sujeitos 
passivos que embora enquadrados no regime normal trimestral 
tenham realizado transmissões intracomunitárias de bens no período 
de janeiro de 2023 ou em qualquer um dos quatro trimestres civis 
anteriores num valor superior a €50.000.
Esta obrigação só se verifica caso no período em referência tenham 
sido efetuadas as operações supramencionadas.

Prazo de entrega da Declaração Modelo P2 ou da guia Modelo 1074 
Entrega da Declaração Modelo P2 ou da guia Modelo 1074, pelos 
retalhistas sujeitos ao regime de tributação previsto no artigo 60.º do 
CIVA, consoante haja, ou não, imposto a pagar, relativa ao 4.º trimestre 
do ano anterior.
Até dia 27
Pagamento do IVA (regime normal mensal e trimestral)
Pagamento, pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA normal 
mensal e trimestral, do IVA apurado na declaração periódica de IVA de 
dezembro de 2022 e do 4º trimestre de 2022, respetivamente, se 
aplicável. 
Até dia 28
Entrega de pedidos de restituição do IVA da aquisição de bens do 
ativo imobilizado das IPSS
Entrega dos pedidos de restituição, por transmissão eletrónica de 
dados, do IVA suportado na aquisição de bens do ativo imobilizado 
pelas IPSS, pela Santa Casa da Misericórdia de Lisboa e demais 
entidades referidas no Decreto-Lei n.º 20/90, de 13 de janeiro.
Submissão do pedido de reembolso do IVA incorrido noutro 
Estado-Membro ou país terceiro
Envio, pelos sujeitos passivos de IVA, do pedido de reembolso do IVA 
suportado noutro Estado-membro ou país terceiro durante o ano de 
2022, desde que o valor a reembolsar não seja inferior a €50.

Imposto do Selo
Até dia 20
Envio da declaração mensal de Imposto do Selo e pagamento do 
imposto 
Envio da declaração mensal de Imposto do Selo e pagamento do 
Imposto do Selo devido relativamente a janeiro de 2023.

Segurança Social
Até dia 20
Submissão e pagamento das guias de pagamento de Segurança Social
Reporte e pagamento das contribuições e quotizações referentes ao 
mês de janeiro de 2023.

Imposto Único de Circulação
Até dia 28
Pagamento do IUC
Viaturas cuja matrícula ou cada um dos seus aniversários sejam 
datados de fevereiro de 2023.

Atualidades Fiscais | janeiro 2023
� Foi publicado o Despacho n.º 14043-A/2022, de 5 de dezembro, que aprova as tabelas de retenção na fonte sobre rendimentos do trabalho 

dependente e pensões auferidas por titulares residentes no continente a vigorarem durante o primeiro semestre do ano de 2023.
� Foi publicado o Despacho n.º 8/2022-XXIII, de 13 de dezembro, do SEAF, que aprovou uma nova flexibilização do calendário fiscal no que respeita 

ao cumprimento em 2023 de determinadas obrigações fiscais relativas a faturação. 
� Foi publicada a Portaria n.º 298/2022, de 16 de dezembro, que procede à atualização anual do valor do indexante dos apoios sociais (IAS).
� Foi publicada a Lei n.º 24-D/2022, de 30 de dezembro, que estabelece o Orçamento do Estado para 2023.
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EXMOS SENHORES,

DISPONIBILIZAÇÃO DE EXTRATO DE COMISSÕES EM FORMATO DIGITAL E OUTROS DOCUMENTOS
O extrato de comissões relativo ao ano de 2022 encontra-se disponível no NetBanco (empresas.santander.pt). Depois de efetuar o
login, selecione, no menu superior da página, “Documentos Digitais” e “Extratos de Comissões”. O documento ficará disponível para
consulta durante um ano.
As Declarações Fiscais relativas ao ano de 2022 também já se encontram disponíveis no NetBanco e o Formulário de Informação do
Depositante – Fundo de Garantia de Depósitos ficará disponível em fevereiro.
Se pretender receber estes documentos em papel, solicite-o num dos nossos balcões. Se já o tiver feito, receberá os documentos
nesse suporte.

CONDIÇÕES ESPECIAIS DE RESGATE DE PLANOS POUPANÇA
O artigo 6.º da Lei n.º 19/2022, de 21 de outubro, estabeleceu um regime excecional de resgate de planos poupança (PPR, FPR PPE
e PPR/E) a vigorar até 31 de dezembro de 2023.
De acordo com este regime excecional, entre 1 de outubro de 2022 e 31 de dezembro de 2023, os planos de poupança podem ser
reembolsados antecipadamente, pelo seu titular, até ao limite mensal do valor do Indexante de Apoios Sociais (IAS), 480,43€ em 2023,
usufruindo de isenção de comissão resgate quando aplicável, e do regime de retenção na fonte mais favorável previsto para os planos
poupança. Para efeitos de manutenção do benefício de dedução à coleta, é necessário, porém, que as entregas tenham sido
efetuadas há mais de 5 anos.
Adicionalmente, durante o ano de 2023 é permitido o reembolso, parcial ou total, do valor dos planos poupança para pagamento de
prestações de créditos garantidos por hipoteca sobre imóvel destinado a habitação própria e permanente, bem como prestações do
crédito à construção ou beneficiação de imóveis para habitação própria e permanente, e entregas a cooperativas de habitação em
soluções de habitação própria permanente, estando dispensadas da obrigação de permanência mínima de 5 anos para mobilização
sem a penalização prevista Estatuto dos Benefícios Fiscais (artigo 21.º, n.º 4).
Para mais informações, fale com o seu gestor.

ALTERAÇÃO DAS CONDIÇÕES DOS SEGUROS ASSOCIADOS AOS CARTÕES DE CRÉDITO (OUTROS CLIENTES)
A partir do dia 1 de abril, a empresa de seguros do Seguro de Acidentes Pessoais associado aos Cartões de Crédito Santander
Business e Corporate e do Seguro de Saúde associado aos Cartões de Crédito Corporate, passará a ser a AEGON Santander
Portugal Não Vida – Companha de Seguros, S.A., empresa de seguros do Ramo Não Vida, registada junto da Autoridade de
Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões sob o número 1192 (informações e outros detalhes do registo disponíveis em
asf.com.pt). Pode consultar as novas condições aplicáveis aos Seguros de Acidentes Pessoais e de Saúde associados aos referidos
Cartões em santander.pt.
O Banco continuará a garantir a proteção do seu Cartão de Crédito em caso de perda, furto, roubo, apropriação abusiva, extravio,
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DO PROTOCOLO SAFIRA

N.I.B.:  0018 0008 06931819020 45

IBAN:  PT50001800080693181902045

BIC/SWIFT:  TOTAPTPL
DATA DE EMISSÃO: 2023-01-31

Nota: Qualquer reclamação sobre a informação constante neste documento deverá ser apresentado no prazo de 15 dias

Balcão: EMPRESAS ACORES Tel: 296201220
Fax: 296201221

Custo de chamada para a rede móvel / fixa nacional
Morada: PRACA GONCALO VELHO, 8

9500-063 PONTA DELGADA
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falsificação ou qualquer utilização não autorizada do Cartão, nos termos do disposto nas Cláusulas VI (“Regras de segurança”) e VII
(“Responsabilidade por operações de pagamento não autorizadas ou não executadas”) das Condições de Utilização dos Cartões de
Crédito (as quais pode consultar em santander.pt ou em qualquer balcão do Banco).
No entanto, a partir de 1 de abril, as coberturas de Roubo, Extravio e Contrafação, garantidas pela empresa de seguros Generali
Seguros, S.A., deixam de fazer parte do pacote de seguros dos Cartões de Crédito Santander Business e Corporate, bem como a
cobertura de Proteção às Compras do Cartão de Crédito Santander Business.
Notamos que para si nada muda e o seu Cartão continua a estar protegido, sendo que os sinistros que se tenham verificado até àquela
data ainda serão garantidos pela Generali Seguros, S.A.

Resumo das Contas

Natureza Descrição Moeda Eur Data

DEP.OUT ACTIVOS DEPÓSITOS À ORDEM EUR 53.740,42 31-01

TOTAL 53.740,42

Detalhe de Movimentos da Conta à Ordem

Moeda: EUR

 
Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Saldo Inicial EUR 19.773,93

16-01 16-01 TRF. COBR DUC 541430024948401 -12.930,82 6.843,11

16-01 16-01 T0002517174001800034266465602056 16.339,76 23.182,87

18-01 18-01 T0002517618001800034266465602056 302,40 23.485,27

18-01 18-01 T0002517774001800034266465602056 415,25 23.900,52

18-01 18-01 T0002517830001800034266465602056 93.732,92 117.633,44

20-01 20-01 T0002520766001800034266465602056 15.044,38 132.677,82

20-01 20-01 TRANSFERENCIA - PAG. T.S.U. -11.175,55 121.502,27

20-01 20-01 TRF DEST 000806677867020      S0036476 -2.231,99 119.270,28

20-01 20-01 TRF DEST 000806695737020      S0036476 -872,08 118.398,20

20-01 20-01 TRF DEST 000806686926020      S0036476 -1.720,21 116.677,99

20-01 20-01 TRF DEST 000806064652020      S0036476 -245,25 116.432,74

20-01 20-01 TRF DEST 000806066681020      S0036476 -1.276,12 115.156,62

20-01 20-01 TRF DEST 000806688633020      S0036476 -992,24 114.164,38

20-01 20-01 TRF DEST 000806375918020      S0036476 -297,53 113.866,85

20-01 20-01 TRF DEST 000806694490020      S0036476 -823,15 113.043,70

20-01 20-01 TRF DEST 000806681943020      S0036476 -818,12 112.225,58

20-01 20-01 TRF DEST 000806693963020      S0036476 -980,50 111.245,08

20-01 20-01 TRF DEST 000024544061001      S0036476 -1.797,78 109.447,30

20-01 20-01 TRF DEST 000806681554020      S0036476 -2.046,91 107.400,39

20-01 20-01 TRF DEST 000806059397020      S0036476 -1.364,85 106.035,54

20-01 20-01 TRF DEST 000806694128020      S0036476 -618,24 105.417,30

20-01 20-01 TRF DEST 000806680564020      S0036476 -2.012,92 103.404,38

20-01 20-01 TRF DEST 000806693989020      S0036476 -1.769,20 101.635,18

20-01 20-01 TRF REMUN ALEXANDRA DE FATIMA S0036476 -1.805,11 99.830,07

20-01 20-01 TRF REMUN ANA MARGARIDA LEOTE S0036476 -1.248,55 98.581,52

20-01 20-01 TRF REMUN ANA PAULA MORAIS DE S0036476 -840,85 97.740,67

20-01 20-01 TRF REMUN BERTA CELIA MARQUES S0036476 -936,82 96.803,85

20-01 20-01 TRF REMUN CATIA SOFIA DA SILVAS0036476 -1.355,98 95.447,87

20-01 20-01 TRF REMUN CLAUDIA SOFIA VILELAS0036476 -1.695,92 93.751,95

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

20-01 20-01 TRF REMUN FERNANDA MACHADO SOAS0036476 -1.677,66 92.074,29

20-01 20-01 TRF REMUN HELENA MARIA AZEVEDOS0036476 -14,62 92.059,67

20-01 20-01 TRF REMUN ILEANA KARLA ANTUNESS0036476 -1.177,92 90.881,75

20-01 20-01 TRF REMUN ISABEL DOS REIS HENRS0036476 -1.578,98 89.302,77

20-01 20-01 TRF REMUN JESSICA RAMOS GOMES S0036476 -1.211,34 88.091,43

20-01 20-01 TRF REMUN JOAO CLAUDIO DAS NEVS0036476 -1.492,14 86.599,29

20-01 20-01 TRF REMUN JOSE MAURICIO SOUSA S0036476 -1.304,03 85.295,26

20-01 20-01 TRF REMUN LIDIA MARIA ALVERNAZS0036476 -1.206,14 84.089,12

20-01 20-01 TRF REMUN LUDEMIRA FERNANDES VS0036476 -395,53 83.693,59

20-01 20-01 TRF REMUN LUIS SILVA TIMOTEO  S0036476 -1.660,81 82.032,78

20-01 20-01 TRF REMUN MANUEL ALTINO GOMES S0036476 -9,89 82.022,89

20-01 20-01 TRF REMUN MARCO JORGE FERREIRAS0036476 -1.526,41 80.496,48

20-01 20-01 TRF REMUN MARIA AUGUSTA DA SILS0036476 -769,17 79.727,31

20-01 20-01 TRF REMUN MARIA DE LOURDES DE S0036476 -842,57 78.884,74

20-01 20-01 TRF REMUN NUNO FILIPE DE MELO S0036476 -136,25 78.748,49

20-01 20-01 TRF REMUN PATRICIA CONCEICAO BS0036476 -1.045,17 77.703,32

20-01 20-01 TRF REMUN RAFAELA CALCAS GASPAS0036476 -1.303,60 76.399,72

20-01 20-01 TRF REMUN RAIMUNDO OLIVEIRA LES0036476 -53,19 76.346,53

20-01 20-01 TRF REMUN RAUL MANUEL DE SOUSAS0036476 -872,17 75.474,36

20-01 20-01 TRF REMUN RUI JORGE TEIXEIRA MS0036476 -2.295,77 73.178,59

20-01 20-01 TRF REMUN RUI PEDRO DA SILVEIRS0036476 -1.378,59 71.800,00

20-01 20-01 TRF REMUN SANDRA MARIA REIS PES0036476 -1.116,12 70.683,88

20-01 20-01 TRF REMUN SARA RAQUEL MORAIS MS0036476 -1.296,52 69.387,36

20-01 20-01 TRF REMUN SILVIA MARIA SANTOS S0036476 -1.711,90 67.675,46

20-01 20-01 TRF REMUN SOFIA GABRIELA PIRESS0036476 -1.309,23 66.366,23

20-01 20-01 TRF REMUN TERESA MARIA LOURENCS0036476 -2.382,79 63.983,44

20-01 20-01 TRF REMUN VERONICA DE LOURDES S0036476 -822,03 63.161,41

23-01 23-01 DEPÓSITO NUMERÁRIO 452,66 63.614,07

23-01 23-01 DEPÓSITO NUMERÁRIO 2.211,58 65.825,65

24-01 24-01 TRF DEST 000806683840020      S0036513 -21,15 65.804,50

24-01 24-01 TRF DEST 000806683840020      S0036513 -49,30 65.755,20

24-01 24-01 TRF DEST 000806683840020      S0036513 -12,99 65.742,21

24-01 24-01 TRF DEST 000806683840020      S0036513 -11,65 65.730,56

24-01 24-01 TRF DEST 000806683840020      S0036513 -210,13 65.520,43

24-01 24-01 TRF DEST 000806683840020      S0036513 -201,91 65.318,52

24-01 24-01 TRF DEST 000806055064020      S0036513 -59,80 65.258,72

24-01 24-01 TRF DEST 000806055064020      S0036513 -69,99 65.188,73

24-01 24-01 TRF DEST 000806049505020      S0036513 -45,00 65.143,73

24-01 24-01 TRF DEST 000806049505020      S0036513 -6,16 65.137,57

24-01 24-01 TRF DEST 000806694235020      S0036513 -1.225,19 63.912,38

24-01 24-01 TRF DEST 000806689334020      S0036513 -27,50 63.884,88

24-01 24-01 TRF DEST 000806689334020      S0036513 -7,38 63.877,50

24-01 24-01 TRF DEST 000806070956020      S0036513 -223,26 63.654,24

24-01 24-01 TRF DEST 000353389839020      S0036513 -112,01 63.542,23

24-01 24-01 TRF DEST 000806693195020      S0036513 -22,75 63.519,48

24-01 24-01 TRF DEST 000806681182020      S0036513 -132,43 63.387,05

24-01 24-01 TRF DEST 000806681182020      S0036513 -80,87 63.306,18

24-01 24-01 TRF 16802ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0036513 -77,35 63.228,83

24-01 24-01 TRF 16803ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0036513 -30,80 63.198,03

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

24-01 24-01 TRF 16804ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0036513 -105,85 63.092,18

24-01 24-01 TRF 16805ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0036513 -91,45 63.000,73

24-01 24-01 TRF 16806CTT - CORREIOS DE PORS0036513 -36,86 62.963,87

24-01 24-01 TRF 16807MEO- SERV- DE COMUNICS0036513 -60,96 62.902,91

24-01 24-01 TRF 16808ADRIANO G- FIGUEIREDOS0036513 -34,95 62.867,96

24-01 24-01 TRF 16809ADRIANO G- FIGUEIREDOS0036513 -52,40 62.815,56

24-01 24-01 TRF 16810ADRIANO G- FIGUEIREDOS0036513 -50,00 62.765,56

24-01 24-01 TRF 16811ADRIANO G- FIGUEIREDOS0036513 -52,40 62.713,16

24-01 24-01 TRF 16812LUBRITOPO- COMBUST-VES0036513 -7,45 62.705,71

24-01 24-01 TRF 16813LUBRITOPO- COMBUST-VES0036513 -51,00 62.654,71

24-01 24-01 TRF 16814LUBRITOPO- COMBUST-VES0036513 -240,00 62.414,71

24-01 24-01 TRF 16815LUBRITOPO- COMBUST-VES0036513 -180,31 62.234,40

24-01 24-01 TRF 16816LUBRITOPO- COMBUST-VES0036513 -5,35 62.229,05

24-01 24-01 TRF 16817LUBRITOPO- COMBUST-VES0036513 -19,05 62.210,00

24-01 24-01 TRF 16818EMATER               S0036513 -90,13 62.119,87

24-01 24-01 TRF 16819EMATER               S0036513 -16,82 62.103,05

24-01 24-01 TRF 16820EMATER               S0036513 -14,29 62.088,76

24-01 24-01 TRF 16821JORGEBLOCO-F-BRICA DES0036513 -296,60 61.792,16

24-01 24-01 TRF 16822JORGEBLOCO-F-BRICA DES0036513 -6,61 61.785,55

24-01 24-01 TRF 16823JORGEBLOCO-F-BRICA DES0036513 -1,12 61.784,43

24-01 24-01 TRF 16824JORGEBLOCO-F-BRICA DES0036513 -36,64 61.747,79

24-01 24-01 TRF 16825ALMEIDA - OLIVEIRA- LS0036513 -4,05 61.743,74

24-01 24-01 TRF 16826ALMEIDA - OLIVEIRA- LS0036513 -54,25 61.689,49

24-01 24-01 TRF 16827FARMACIA TRISTAO DA CS0036513 -115,50 61.573,99

24-01 24-01 TRF 16828ELECTRO PESSOA- LDA- S0036513 -255,55 61.318,44

24-01 24-01 TRF 16829ELECTRO PESSOA- LDA- S0036513 -590,90 60.727,54

24-01 24-01 TRF 16830ELECTRO PESSOA- LDA- S0036513 -171,61 60.555,93

24-01 24-01 TRF 16831ELECTRO PESSOA- LDA- S0036513 -590,90 59.965,03

24-01 24-01 TRF 16832CLIMACO FERREIRA DA CS0036513 -34,50 59.930,53

24-01 24-01 TRF 16833CLIMACO FERREIRA DA CS0036513 -24,90 59.905,63

24-01 24-01 TRF 16834CLIMACO FERREIRA DA CS0036513 -5,20 59.900,43

24-01 24-01 TRF 16841MODELINA DE FAGUNDES S0036513 -30,08 59.870,35

24-01 24-01 TRF 16842MODELINA DE FAGUNDES S0036513 -2.365,20 57.505,15

24-01 24-01 TRF 16843PAPELARIA RESARTE    S0036513 -48,78 57.456,37

24-01 24-01 TRF 16844PAPELARIA RESARTE    S0036513 -250,53 57.205,84

24-01 24-01 TRF 16845PAPELARIA RESARTE    S0036513 -75,03 57.130,81

24-01 24-01 TRF 16846PAPELARIA RESARTE    S0036513 -225,36 56.905,45

24-01 24-01 TRF 16847PAPELARIA RESARTE    S0036513 -120,64 56.784,81

24-01 24-01 TRF 16848PAPELARIA RESARTE    S0036513 -339,45 56.445,36

24-01 24-01 TRF 16849PAPELARIA RESARTE    S0036513 -339,45 56.105,91

24-01 24-01 TRF 16850TIPOGRAFIA MODERNA   S0036513 -255,20 55.850,71

24-01 24-01 TRF 16853CLAUDIO OLIVEIRA SILVS0036513 -35,00 55.815,71

24-01 24-01 TRF 16854CLAUDIO OLIVEIRA SILVS0036513 -310,79 55.504,92

24-01 24-01 TRF 16855CLAUDIO OLIVEIRA SILVS0036513 -901,47 54.603,45

24-01 24-01 TRF 16858VIDUEDO - ARTIGOS DE S0036513 -265,68 54.337,77

24-01 24-01 TRF 16860ROBERTO MANUEL DA SILS0036513 -262,00 54.075,77

24-01 24-01 TRF 16861LOJA MACAU- WU ZHEN RS0036513 -7,56 54.068,21

24-01 24-01 TRF 16864YAHUA YAN            S0036513 -55,95 54.012,26

24-01 24-01 TRF 16865YAHUA YAN            S0036513 -39,45 53.972,81

24-01 24-01 TRF 16866YAHUA YAN            S0036513 -7,95 53.964,86

24-01 24-01 TRF 16867YAHUA YAN            S0036513 -20,55 53.944,31

24-01 24-01 TRF 16868YAHUA YAN            S0036513 -16,45 53.927,86

24-01 24-01 TRF 16869YAHUA YAN            S0036513 -18,35 53.909,51

24-01 24-01 TRF 16870YAHUA YAN            S0036513 -61,10 53.848,41

24-01 24-01 TRF 16871EMANUEL SOARES DE BORS0036513 -15,00 53.833,41

24-01 24-01 TRF 16872EMANUEL SOARES DE BORS0036513 -4,65 53.828,76

24-01 24-01 TRF 16873EMANUEL SOARES DE BORS0036513 -21,89 53.806,87

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

24-01 24-01 TRF 16874EMANUEL SOARES DE BORS0036513 -41,85 53.765,02

24-01 24-01 TRF 16875EMANUEL SOARES DE BORS0036513 -24,60 53.740,42

Saldo Contabilístico Final EUR

Saldo Disponível Final EUR

Saldo da Facilidade de descoberto (montante disponível) no final do extrato anterior (2022-12-30) EUR

Novo saldo da Facilidade de Descoberto (montante disponível)* EUR

53.740,42

53.740,42

0,00

0,00

(*) O valor indicado varia em função das condições contratuais aplicáveis, sendo o saldo autorizado consultável a todo o momento

via multibanco e internet.

Nos termos da legislação em vigor confirmamos que os depósitos contratados são garantidos pelo Fundo de Garantia de
Depósitos nos termos constantes do Formulário de Informação do Depositante disponibilizado anualmente a todos os depositantes
e permanentemente acessível para consulta em qualquer balcão do Banco e em www.santandertotta.pt.
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